termo de colaboração para execução de atividade, cujo prazo poderá ser de até 10 (dez) anos, desde 

que tecnicamente justificado.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOS RECURSOS 

4.1. O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de 

Fomento é de R$566.570,00 (quinhentos e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta reais).  

4.2. Para a execução das atividades previstas neste Termo de Fomento, o PARCEIRO PÚBLICO 

promoverá a transferência dos recursos financeiros de acordo com o CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

constante no Plano de Trabalho e no Termo de Referência, à conta da seguinte dotação orçamentária:

[...]

serão devolvidos ao órgão ou entidade pública municipal, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, 

sob pena de imediata instauração de tomada de contas especial do responsável.  

5.12. A não utilização dos recursos depositados na conta corrente específica desta parceria no prazo 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias constitui motivo para rescisão da presente parceria, nos 

termos do art. 34, §3º do Decreto nº 8.726/2016, salvo quando houver execução parcial do objeto, 

desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Secretário Municipal de

[...]

VI - a paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação a Administração 

Pública, por prazo superior a 30 (trinta) dias; 

VII - a não utilização de recursos depositados na conta corrente específica da parceria no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias; e 

VIII - a verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas especial. 

11.4. A rescisão da parceria por culpa da OSC enseja a instauração de tomada de contas especial, 

quando houver indícios de dano ao erário.